
 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 35 DEL 10/05/2024 
 

 

 

      L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci, del mese di maggio, alle ore 17:25  e seguenti nella 

sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di 

legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti/e Signor/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 
X 

 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

  

X 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

  

X 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

 

X 
 

 
TOTALE 

 

3 

 

2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia di sabato 8 e 

domenica 9 giugno 2024 - Determinazione degli spazi destinati alle affissioni per la 

propaganda elettorale di coloro che partecipano direttamente alla competizione 

elettorale. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’allegata proposta di deliberazione; 
 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di stabilire gli spazi da destinare esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali ed altri, e 

manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione 

elettorale, nei centri abitati e nel numero e con l’ubicazione di cui all’elenco che segue: 

 
NUMERO ORD.              DENOMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO           DESCRIZIONE SPAZI E DETERMINAZIONE MISURE 

 

            1       RIONE S. ANTONIO                                                        ALTEZZA ML. 2,00 – BASE ML. 1,00 

 

Successivamente, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 

44/1991,  

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 

 



Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 di indizione dei comizi per “ l’elezione 

dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, convocati per il giorno di sabato 8 e domenica 

9 giugno 2024"; 

 

Vista la circolare n. 8 del 30 aprile 2024: “Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 

all'Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 – Adempimenti in materia di propaganda elettorale”; 

 

Vista la legge 4 aprile 1956 n. 212 come modificata dall’art. 1, comma 400, lettera h) della legge 

27/12/2013, n. 147 e la legge 24 aprile 1975 n. 130 che dettano le norme sulla disciplina della 

propaganda elettorale, 

 

PROPONE 

 

di stabilire gli spazi da destinare esclusivamente all’affissione di stampati, giornali murali ed altri, e 

manifesti di propaganda elettorale, da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione 

elettorale, nei centri abitati nel numero e con l’ubicazione di cui all’elenco che segue: 

 
NUMERO ORD.     DENOMINAZIONE DEL CENTRO ABITATO      DESCRIZIONE SPAZI E DETERMINAZIONE MISURE 

 

1 RIONE S. ANTONIO ALTEZZA ML. 2,00 – BASE ML. 1,00 

 

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della L. R. n. 44/1991. 

 

 

Sclafani Bagni, 09/05/2024 

 
Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale 

f.to Mario Chimento 

 

 

 

 
 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole 

L’Incaricato di E.Q. del Settore Amministrativo-Finanziario  

f.to Orazio Giuseppe Granata 

Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale, relativa a: “Elezione dei membri del 

Parlamento Europeo spettanti all'Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 - Determinazione 

degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda elettorale di coloro che partecipano 

direttamente alla competizione. 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 
 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to 

f.to 

f.to Antonino Di Carlo 

Il Segretario comunale  

f.to Mario Chimento 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa dall’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta 

dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 10/05/2024: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 10/05/2024 

Il Segretario comunale           

     f.to Mario Chimento 



  

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 36 DEL 10/05/2024 
 

 

L’anno   duemilaventiquattro, il giorno dieci, del mese di maggio, alle ore 17:25 e seguenti 

nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata   nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

  

X 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

  

X 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

 

X 
 

 
TOTALE 

 

3 

 

2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento. 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Presa d'atto del Decreto dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica n. 2/Gab. del 15/02/2024 - Approvazione Progetto denominato “Sclafani 

Food & Wine”.       

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Esaminata l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Presa d'atto del Decreto 

dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 2/Gab. del 

15/02/2024 - Approvazione Progetto denominato “Sclafani Food & Wine”;       

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa; 

 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
                  di approvare integralmente l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “Presa d'atto D. A. n. 

2/Gab. del 15/02/2024 - Approvazione Progetto denominato “Sclafani Food & Wine”.       

 

Successivamente, al fine di presentare l’istanza di contributo entro il termine del 15 maggio 2024, con 

votazione unanime favorevole, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991,  

 

DICHIARA 

 

l’immediata esecutività della presente deliberazione. 



         Comune di Sclafani Bagni 
 Città Metropolitana di Palermo 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto: “Presa d'atto del Decreto dell’Assessore 

Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica n. 2/Gab. del 15/02/2024 - Approvazione 

Progetto denominato “Sclafani Food & Wine”.       

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’art. 4 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1 (Legge di stabilità regionale 2024-2026) – “Sostegno 

ai comuni per iniziative di carattere sociale, economico e culturale”, prevede l’erogazione di contributi 

in favore dei comuni per iniziative di carattere sociale, economico e culturale finalizzate al 

rafforzamento della coesione sociale del territorio di riferimento; 

- il comma 2, dell’art. 4, della sopracitata legge regionale prevede l’individuazione con decreto 

assessoriale dei criteri concernenti l’approvazione dei programmi di cui al comma 1 del medesimo 

articolo, stabilendo, per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti, un contributo massimo di € 

10.000,00; 

- per tale finalità, la predetta norma ha autorizzato, per l’esercizio finanziario 2024, la spesa complessiva 

di 3.000 migliaia di euro; 

 

Richiamato il D.A. n. 2/Gab del 15/02/2024 con il quale, in applicazione dell’art. 4 della legge regionale 

16 gennaio 2024 n. 1 è stato approvato l’Avviso pubblico relativo all’individuazione dei criteri e delle 

modalità per la presentazione delle istanze per l’accesso al contributo regionale da parte degli Enti locali 

siciliani per le finalità richiamate nel medesimo articolo; 

Visto l'avviso pubblico di cui al citato D.A. n. 2/Gab, che stabilisce i criteri e le modalità per la 

concessione, l’erogazione e la rendicontazione dei contributi in questione; 

 

Considerato che questo Ente intende partecipare a detto avviso, con la presentazione dell'istanza 

finalizzata alla concessione del contributo regionale di € 9.000,00 per la realizzazione di una iniziativa 

rientrante tra quelle previste dall’art. 1 dell’Avviso; 

Visto l’art. 2 dell’Avviso il quale prevede che le richieste di contributo per iniziative da realizzare dal 1 

luglio 2024 al 31 dicembre 2024 dovranno essere presentate al Dipartimento Autonomie Locali a partire 

dal 2 maggio 2024 ed entro il 15 maggio 2024, a pena di inammissibilità dell’istanza; 

 

Visto l’allegato progetto denominato "Sclafani Food & Wine”, finalizzato alla valorizzazione e promozione 

delle eccellenze enogastronomiche del territorio, che si svolgerà nei giorni di sabato 31 agosto e domenica 

1 settembre 2024, dell’importo complessivo di € 15.000,00, di cui € 9.000,00 pari al 60% quale quota di 

contributo regionale e € 6.000,00 pari al 40% a carico del Comune di Sclafani Bagni; 

 

Ritenuto di dovere approvare il progetto di che trattasi e autorizzare il Sindaco alla presentazione 

dell’istanza per l’accesso al contributo regionale di cui all’Avviso pubblico approvato con D.A. n. 2/Gab. 

del 15/02/2024; 

      

            Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
   



 

PROPONE 

 

di prendere atto del Decreto dell’Assessore Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione 

Pubblica n. 2/Gab. del 15/02/2024 con il quale, in applicazione dell’art. 4 della legge regionale 16 

gennaio 2024 n. 1, è stato approvato l’Avviso pubblico relativo all’individuazione dei criteri e delle 

modalità per la presentazione delle istanze per l’accesso ai contributi in favore dei comuni per iniziative 

di carattere sociale, economico e culturale finalizzate al rafforzamento della coesione sociale del 

territorio di riferimento; 

 

di approvare il progetto denominato “Sclafani Food & Wine”, redatto in conformità all'avviso di cui 

D. A. n. 2/Gab. del 15/02/2024, dell’importo complessivo di € 15.000,00, di cui € 9.000,00, pari al 

60%, quale quota di contributo regionale e € 6.000,00, pari al 40%, a carico del Comune di Sclafani 

Bagni; 

 

di autorizzare il Sindaco alla presentazione della richiesta di contributo; 

 

di trasmettere la deliberazione all’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Amministrativo-

Finanziario per la previsione dell’entrata e della relativa spesa, comprendente la quota a carico 

dell’Ente, nel bilancio di previsione finanziario 2024-2026, esercizio 2024;  

 

di dichiarare la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

L.R. n. 44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 10/05/2024 

 

                                   Il Segretario comunale                                   

                                   f.to Mario Chimento 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

Il Segretario comunale 

 f.to Mario Chimento 

 

 
 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile: favorevole  

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 



 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 
  
 

           “Sclafani Food & Wine” 

 
 
 

Oggetto: progetto evento enogastronomico. 
 
 
 

Il progetto da realizzare presso il comune di Sclafani Bagni è un evento enogastronomico. 

 

SCLAFANI Food & Wine 

 
è pensato con l’intento di valorizzare e far conoscere il paese tramite cibo e vino di alta 

qualità. La manifestazione è progettata per svilupparsi nell’arco di due giorni, sabato 31 

agosto e domenica 1 settembre 2024, durante i quali saranno realizzati 4 showcooking con 

degustazione, alla presenza di 4 chef stellati e 4 masterclass di vino con enologo, con la 

partecipazione di alcune cantine del territorio che metteranno a disposizione vini e 

professionisti del settore.  

In particolare, gli showcooking saranno realizzati sul sagrato della Chiesa di San Filippo, 

adeguatamente allestito per accogliere 25 persone a turno, sabato alle 18:00 e alle 21:00 

e domenica alle 13:00 e alle 18:00. Le masterclass di vino, invece, saranno ospitate presso 

la Chiesa della Badia, allestita per 40 persone a turno, sabato alle 19:00 e alle 22:00 e 

domenica alle 12:00 e alle 17:00. Entrambe le location saranno dotate di posti a sedere    

per gli ospiti, adeguatamente apparecchiati. 

 A corollario di questi appuntamenti centrali, saranno allestiti lungo il corso principale di 

Sclafani Bagni degli stand in cui aziende e produttori madoniti potranno offrire e vendere le 

eccellenze delle Madonie: dal miele alle conserve, dai salumi ai liquori, dai formaggi 

alle erbe aromatiche.



  Le aziende saranno selezionate con cura, al fine di costruire un percorso gastronomico 

 di alto livello anche al di fuori dei main events della manifestazione.  

Verranno realizzate delle mappe in cui saranno indicate le location dei main events e gli 

stand dei produttori, nonché in punti di interesse di Sclafani Bagni, il programma della 

manifestazione e i contatti utili, tali brochure saranno distribuite in uno stand all’ingresso 

del paese, che corrisponderà all’inizio del percorso gastronomico. 

 Uno spettacolo musicale è previsto per la serata del sabato, mentre durante i due giorni 

dell’evento sarà possibile visitare il paese con l’ausilio di  volontari.  

La manifestazione verrà promossa con: 

1. Creazione di una grafica dedicata 

Sarà creata una linea grafica ad hoc (set di caratteri e di colori, format di 

comunicazione, ecc), sulla base della quale saranno realizzati tutti i supporti di 

comunicazione necessari, quali locandine, manifesti, post per i social media, affissioni 

pubblicitarie, grafiche per video promozionali. 

2. Creazione canali social dedicati (Facebook e Instagram) e realizzazione campagna 

social 

 Sui canali social, l’evento sarà promosso tramite post dalla grafica riconoscibile 

con contenuti via via più specifici che raccontano tutti gli aspetti della 

manifestazione, dai  prodotti agli artisti, dalle portate all’intrattenimento. Durante 

l’ultima settimana i post saranno più frequenti e specifici. 

3. Progettazione e realizzazione sito internet dell’evento 

Sarà realizzato un sito internet ufficiale per veicolare tutti i contenuti (programma, 

mappa, informazioni varie) con piattaforma di prenotazione per showcooking e 

masterclass. 

4. Realizzazione campagna affissioni 

Affissioni 6x3 a Palermo e sulle Madonie. 

5. Acquisto spazio pubblicitario online 

Per una settimana a ridosso dell’evento, sarà presente in siti di particolare rilevanza 

regionale (Balarm, Palermo Live) il banner promozionale dell’evento e un articolo 

dedicato. 

6. Inserimento manifestazione nei principali portali turistici 

La manifestazione sarà inserita nei calendari di numerosi siti internet che si 



occupano di  eventi in Sicilia. 

7. Pubblicità radiofonica e televisiva. 

8. Coinvolgimento operatori partner. 

      I partner dell’iniziativa saranno coinvolti della promozione tramite la condivisione dei 

      contenuti sui propri canali. 

 

Il costo complessivo della manifestazione enogastronomica è di € 15.000,00, come da 

bilancio  preventivo allegato. 

 
 

                                                                                       Il Segretario comunale 
                                                                                          f.to Mario Chimento 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Progetto: “Sclafani Food & Wine” 
 

Bilancio preventivo 

 

ATTIVITÀ COSTI STIMATI IVA INCLUSA 

Compenso nr. 4 Chef 4.000,00 € 4.000,00 € 

Materie prime per chef 600,00 € 600,00 € 

Biglietti aerei A/R per nr. 2 persone 300,00 € 300,00 € 

Trasporto A/R aeroporto - Sclafani Bagni e varie strutture ricettive 500,00 € 500,00 € 

Alloggio nr. 20 ospiti (chef, giornalisti, artisti) per 1 notte presso 
strutture ricettive a Sclafani Bagni e Caltavuturo 

1.000,00 € 1.000,00 € 

Noleggio calici e bicchieri acqua 700,00 € 700,00 € 

Tovagliette, tovaglioli, piatti e posate per degustazioni 500,00 € 500,00 € 

Attività promozionali 1.500,00 € 1.500,00 € 

Materiale promopubblicitario per i giorni dell'evento (brochure, 
segnaletica) 

500,00 € 500,00 € 

Personale a supporto logistico 1.000,00 € 1.000,00 € 

Sito web e gestione social 1.000,00 € 1.000,00 € 

Grafica 400,00 € 400,00 € 

Intrattenimento musicale sabato sera comprensivo di service 2.000,00 € 2.000,00 € 

2 Mini service per showcooking e degustazione vini 1.000,00 € 1.000,00 € 

  15.000,00 € 

 

ATTIVITÀ IMPORTO  

Contributo Comune di Sclafani Bagni 6.000,00 € 

Contributo Assessorato 9.000,00 € 

 15.000,00 € 

     
                         
 
                                                                                       



Letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 

 f.to Giuseppe Solazzo 
 

 

Gli Assessori: 

       f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

       f.to 

       f.to 

       f.to Antonino Di Carlo 

 

Il Segretario comunale 

f.to Mario Chimento 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa all'albo pretorio il / / .  
Il Messo comunale 

( ) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 

l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 10/05/2024: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

□ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

 

Sclafani Bagni, 10/05/2024 

Il Segretario comunale  

f.to Mario Chimento 

 



 

 

 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 37 DEL 10/05/2024 
 

 

 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno dieci, del mese di maggio, alle ore 17:25 e seguenti 

nella  sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme 

di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i Signori: 

 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 

 

Presenti 

 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

 

X 
 

 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

 

X 
 

 
Mastrogiovanni Tasca 

 
Alessandra 

 
Assessora 

  

X 

 
Geraci  

 
Maria Palma 

 
Assessora 

  

X 

 

 Di Carlo  

 

 Antonino 

 

 Assessore 

 

X 
 

 
TOTALE 

 

3 

 

2 

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

 

Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento 

 
Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

Oggetto: Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia di sabato 8 e 

domenica 9 giugno 2024 – delimitazione ed assegnazione degli spazi destinati alle 

affissioni per la propaganda elettorale di coloro che partecipano direttamente alla 

competizione elettorale. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata l'allegata proposta di deliberazione; 

 

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa, espresso sulla stessa: 

 

 Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “Elezione dei membri del Parlamento 

Europeo spettanti all'Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 – delimitazione ed 

assegnazione degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda elettorale di coloro che 

partecipano direttamente alla competizione elettorale”. 

 

 

Successivamente, con votazione unanime favorevole, ai sensi dell'articolo 12, comma 2, della L. R. 

n. 44/1991 

 

DICHIARA 

 

l'immediata esecutività della presente deliberazione. 



 

 

 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

UFFICIO ELETTORALE 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024 di indizione dei comizi per “ l’elezione 

dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia, convocati per il giorno di sabato 8 e domenica 

9 giugno 2024"; 

 

Vista la circolare n. 8 del 30 aprile 2024: “Elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti 

all'Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 – Adempimenti in materia di propaganda elettorale”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 10/05/2024 ad oggetto: “Elezione dei membri del 

Parlamento Europeo spettanti all'Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 - Determinazione degli 

spazi destinati alle affissioni per la propaganda                        elettorale di coloro che partecipano direttamente alla 

competizione”; 

 

Vista la nota della Prefettura di Palermo del 10/05/2024 ad oggetto: " Elezioni europee 2024 -

assegnazione degli spazi e dei luoghi di propaganda elettorale”; 

 

Vista la legge 4 aprile 1956 n. 212 come modificata dall’art. 1, comma 400, lettera h) della legge 

27/12/2013, n. 147 e la legge 24 aprile 1975 n. 130 che dettano le norme sulla disciplina della 

propaganda elettorale, 

 

PROPONE 

 

di delimitare gli spazi determinati per la propaganda elettorale diretta per l’elezione dei membri del 

Parlamento Europeo spettanti all'Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024: 

- n. 11 sezioni di spazio di ml 1,00 di base x ml. 2,00 di altezza; 
 

di delimitare ed assegnare gli spazi per la propaganda elettorale di coloro che partecipano direttamente 

alla competizione elettorale per l’elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia di 

sabato 8 e domenica 9 giugno 2024, così come comunicato con nota del 10/05/2024 della Prefettura di 

Palermo: 

 

 

 

 

Oggetto: Proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta comunale, relativa a: “Elezione dei 

membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 – 

delimitazione ed assegnazione degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda elettorale 

di coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale.  



 

 

 

1) Lista  “ALLEANZA VERDI E SINISTRA”; 

2) Lista  “MOVIMENTO 5 STELLE”; 

3) Lista  “FRATELLI D’ITALIA”; 

4) Lista  “PARTITO DEMOCRATICO”; 

5) Lista  “LEGA SALVINI PREMIER”; 

6) Lista  “STATI UNITI D’EUROPA”; 

7) Lista  “AZIONE – SIAMO EUROPEI”; 

8) Lista  “LIBERTA’”; 

9) Lista  “PACE TERRA DIGNITA’”; 

10) Lista  “FORZA ITALIA – NOI MODERATI – PPE”; 

11) Lista  “ALTERNATIVA POPOLARE”. 

 

di dichiarare, la deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi della Legge Regionale n.44/1991. 

 

Sclafani Bagni, 10/05/2024 

 

 

                        Il Responsabile dell’Ufficio Elettorale 

                      f.to Mario Chimento      

                

 

 

 

 

 
 

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole  

Il Segretario comunale 

f.to Maio Chimento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 

f.to Giuseppe Solazzo 

 

Gli Assessori: 

f.to Lucia Maria Fatima Capuano 

f.to 

f.to 

f.to Antonino Di Carlo 

Il Segretario comunale  

                              f.to Mario Chimento 

 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 

Defissa dall’albo pretorio il   / / . 
 

Il Messo comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta 

dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 

 

Sclafani Bagni, / /  
 

Il Segretario comunale 

( ) 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 10/05/2024: 

 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

 

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, 10/05/2024 

Il Segretario comunale  

                              f.to Mario Chimento 


